— 1 —

省人力资源社会保障厅关于启动第 46届

世界技能大赛江苏选拔赛赛前

准备工作的通知

各设区市人力资源和社会保障局、第 46 届世界技能大赛江苏省

选拔赛各赛项承办单位，省各有关单位：

为切实推动疫情防控常态化背景下第46届世界技能大赛江

苏选拔赛各项工作落实，根据《人社部职业能力建设司关于切

实做好新冠肺炎疫情期间第 46届世界技能大赛省级选手选拔和

集训工作的通知》（人社职司便函〔2020〕5 号）和《省人力资

源社会保障厅关于进一步做好第 46 届世界技能大赛江苏选拔

赛筹备工作的通知》（苏人社发〔2020〕28 号）有关要求，现将

我省启动第 46届世界技能大赛江苏选拔赛组织实施有关事项明

确如下：

一、竞赛组织时机

第 46 届世界技能大赛江苏选拔赛承办单位为院校或培训机

— 2 —

构的，可在全体学生（学员）开学（开训）两周后，举办各自

承担的赛项；第 46届世界技能大赛江苏选拔赛承办单位为企业

的，要参照当地技工院校开学时间，合理选择竞赛举办时机。

二、竞赛组织流程

第 46届世界技能大赛江苏选拔赛承办单位所在地设区市人

力资源和社会保障局提前三周将竞赛组织实施方案报省人力资

源社会保障厅，经审核同意后，由省人力资源社会保障厅提前

两周通知选手所在地设区市人力资源和社会保障局。

三、有关重点工作

（一）赛前技术准备工作

各承办单位应于竞赛方案申报前一周，做好场地设施、技

术设备、器材工作等各项准备工作，当地人社部门应对相关准

备工作情况进行检查。省人力资源社会保障厅将视情组织抽查

检查。

（二）裁判员培训工作

1.各承办单位须提前组织第 46 届世界技能大赛江苏选拔赛

裁判员培训工作。原则上，理论培训（可采取网课形式）时间

不少于 4 个课时，实操培训时间不少于 2 个小时。

2.结合省高级技师岗位技能提升培训班开展的裁判员培训，

理论培训（可采取网课形式）时间不少于 8 个课时，集中培训

时间不少于 5 天。对参加世赛主题高级技师岗位技能提升培训

— 3 —

班且具有相关职业（工种）高级技师资格的学员（裁判员），按

8000 元/人收取学费、食宿费等。培训后，参训的高级技师可凭

省人力资源社会保障厅颁发的高级技师岗位技能提升培训合格

证，到当地人社部门领取高级技师岗位技能提升培训补贴。其

他人员（除高级技师以外人员）按实际开支交纳食宿费（由选

派单位承担）。

3.参加裁判员培训的以各参赛代表队教练员为主，相关职业

（工种）的高级技师可参加世赛主题高级技师岗位技能提升培

训班，参训人员经考核合格后具备世赛江苏选拔赛执裁资格，

并列入江苏省职业技能大赛裁判员库，视情遴选担任省相关赛

事裁判员。

4.各参赛地区和单位动员符合条件人员积极报名参训（报名

表附后）。组织开展高级技师岗位技能提升培训班的单位于 5 月

13 日前将方案报省人力资源社会保障厅，经审核同意后，自行

组织。

（三）选手赛前培训（实习）工作

各赛项承办单位须安排全体参赛选手熟悉竞赛场地和设

备，有必要的应组织上机实习，时间不少于 1 小时/人。

四、有关要求

（一）加强组织领导，做好充分准备。抓好选拔赛是当前

备战第 46 届世界技能大赛的重中之重，各单位要高度重视，及

— 4 —

时成立相应组织机构，主要领导要亲自过问，分管领导要具体

负责。要科学筹划、认真组织、周密实施，分类制定专家工作

方案、技术支持方案、保障工作方案、组织实施方案等，进一

步明确目标任务，落实工作责任，细化具体举措，确保每个项

目、每个程序、每个环节都有计划、有措施、有保障。要切实

做到“准备不到位不组织，准备不充分不开赛”，高标准高质量

选拔出第 46 届世界技能大赛江苏参赛选手。

（二）严格疫情防控，确保竞赛安全。各单位要立足疫情

防控常态化背景，充分估计竞赛组织工作面临的困难、风险，

科学、安全组织竞赛相关活动。要认真落实疫情防控有关措施，

竞赛场地、设备须提前消毒，对参赛和观摩人员要进行严格检

查，人员聚集应保持科学距离、佩戴口罩。对统一安排的食宿

点，应主动配合管理单位做好安全防护工作。竞赛情况及时向

当地疫情防控指挥组汇报，并与医疗卫生部门保持密切联系，

遇有情况及时处置。

（三）强化规范意识，确保公平公正。各赛项目承办单位

要严格对照世赛的场地、设施、器材、环境标准，扎实做好各

项目赛务组织和相关保障工作，为参赛选手提供良好竞赛环境

和条件。各技术支持单位要严格履行相关协议，主动配合承办

单位，积极提供各类技术支持和服务保障。参赛选手、教练要

严格服从赛区统一安排，严守赛场纪律，在赛出好成绩的同时

— 5 —

赛出好的精神面貌。省人力资源社会保障厅将进一步加强赛事

监督检查，对违反竞赛规则、干扰竞赛秩序，造成不良后果的，

省人力资源社会保障厅将视情严肃处理并追究相关责任。

第 46届世界技能大赛江苏选拔赛各项目竞赛成绩由省人力

资源社会保障厅统一发布，并明确参加江苏省集训队选手名单。

联系人：张鲲，联系电话：025-83271721，电子邮箱：

1257033282 @qq.com。

附件：世赛主题高级技师岗位技能提升培训班学员（裁判

员）推荐表

江苏省人力资源和社会保障厅

2020年 5月 11日

— 6 —

— 7 —

— 8 —

江苏省人力资源和社会保障厅办公室      2020年 5月 11日印发